
3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

Český jazyk 
3. třída

Orientace v textu



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

Obři savan

Být vysoký skoro pět metrů je 
dobrá věc. Žirafy vidí daleko 
přes travnaté africké savany, 
kde žijí. Mohou být ve střehu 
před hladovými lvy. Jejich 
výška jim usnadňuje dosáhnout 
na potravu v korunách stromů.



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

Aby získaly dostatek potravy, musejí 
žirafy jíst skoro celý den. Každý den 
spořádají kolem 38 kilogramů listí. 
Žirafy rády jedí trnité listy jednoho 
druhu stromu. Jejich sliny jsou 
úžasné. Jsou husté jako pasta 
a chrání jim tlamu před trny. Mají silné 
pysky, které fungují jako polštářky. 
Jazyk žirafy je také zajímavý. Je 
dlouhý kolem půl metru. Má tmavou, 
modročernou barvu, aby ho nespálilo 
žhavé africké slunce. Jazyk se omotá 
kolem potravy a uchopí ji stejně, jako 
vy používáte své prsty a ruku.



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

Zvíře velké jako žirafa potřebuje 
velké srdce, aby pumpovalo krev 
do celého jejího těla. Srdce žirafy 
váží kolem 12 kilogramů. Je velké 
asi jako bígl.
Všechno na žirafě je velkolepé.



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

Obři savan

Být vysoký skoro pět metrů je dobrá věc. Žirafy vidí 
daleko přes travnaté africké savany, kde žijí. Mohou být 
ve střehu před hladovými lvy. Jejich výška jim usnadňuje 
dosáhnout na potravu v korunách stromů.

Aby získaly dostatek potravy, musejí žirafy jíst skoro celý 
den. Každý den spořádají kolem 38 kilogramů listí. Žirafy 
rády jedí trnité listy jednoho druhu stromu. Jejich sliny jsou 
úžasné. Jsou husté jako pasta a chrání jim tlamu před trny. 
Mají silné pysky, které fungují jako polštářky. Jazyk žirafy je 
také zajímavý. Je dlouhý kolem půl metru. Má tmavou, 
modročernou barvu, aby ho nespálilo žhavé africké slunce. 
Jazyk se omotá kolem potravy a uchopí ji stejně, jako 
vypoužíváte své prsty a ruku.

Zvíře velké jako žirafa potřebuje velké srdce, aby 
pumpovalo krev do celého jejího těla. Srdce žirafy váží 
kolem 12 kilogramů. Je velké asi jako bígl.

Všechno na žirafě je velkolepé.



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

1. Která z vět o žirafách je názor ?

A) Jejich sliny jsou úžasné.
B) Každý den spořádají kolem 

38 kilogramů listí.
C) Jazykem uchopí potravu.
D) Žijí v travnatých afrických 
savanách.



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

2. Proč mohou jíst trnité listy?

A) Mají tlamy měkké jako 
polštářky.
B) Dosáhnou na ně.
C) Dokážou trny vyplivnout.
D) Sliny chrání vnitřek jejich 
tlamy.



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

3. Protože je žirafa velice 
vysoká...

A) může žít v Africe.
B) potřebuje velké srdce.
C) má zajímavý jazyk.
D) nejí maso.



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

4. Která z vět o žirafách je fakt ?

A) Mají zajímavý jazyk.
B) Všechno na žirafách je 

velkolepé.
C) Všechno na žirafách je velké.
D) Být vysoký skoro pět metrů je 

dobrá věc.



3tr. Orientace v textu (Zelená).notebook

Použité zdroje:

 Čteme s porozuměním každý 
den, 3. třída  o. s. Kritické 
myšlení, Praha 2012


	Stránka 1: 3 23-14:28
	Stránka 2: 3 23-14:30
	Stránka 3: bøe 23-20:43
	Stránka 4: bøe 23-20:44
	Stránka 5: 3 23-14:30
	Stránka 6: 3 23-14:38
	Stránka 7: 3 23-14:38
	Stránka 8: 3 23-14:38
	Stránka 9: 3 23-14:38
	Stránka 10: bøe 24-17:13

